АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ

Берёзовского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.05.2013                   № 67
п. Светлый

Об утверждении Положения о Порядке
 проведения мониторинга правоприменения
в администрации сельского поселения Светлый

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009
N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов", Указом Президента Российской
Федерации от 20.05.2011 N 657 "О мониторинге правоприменения в
Российской Федерации", постановлением Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 08.09.2011 N 136 "О проведении мониторинга
правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Порядке проведения мониторинга

правоприменения в администрации сельского поселения Светлый
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                            Н.М. Волчихина

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Светлый
от 22.05.2013 №67

Положение

о Порядке проведения мониторинга правоприменения
в администрации сельского поселения Светлый

1. Настоящим Положением определяется порядок проведения

мониторинга правоприменения нормативных правовых актов в
администрации сельского поселения Светлый (далее - администрация
поселения).

2. Мониторинг правоприменения в администрации сельского
поселения Светлый проводится в соответствии с Положением о мониторинге
правоприменения в Российской Федерации, утвержденным Указом
Президента Российской Федерации от 20.05.2011 N 657 «О мониторинге
правоприменения в Российской Федерации», Методикой осуществления
мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной
Правительством Российской Федерации от 19.08.2011 N 694 «Об
утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в
Российской Федерации», настоящим Положением.

3. Целями правового мониторинга являются выявление, устранение и
предотвращение нежелательных последствий действия нормативных
правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения
Светлый, совершенствование правотворческой деятельности органов
местного самоуправления сельского поселения Светлый.

3.1.Основными задачами правового мониторинга являются:
- обеспечение систематизации нормативных правовых актов;
- выявление коллизий между нормативными правовыми актами,

выявление и восполнение пробелов в нормотворческой деятельности органов
местного самоуправления сельского поселения Светлый;

- выявление факторов (в том числе коррупциогенных), снижающих
эффективность нормативных правовых актов;

- контроль за исполнением нормативных правовых актов органов
местного самоуправления сельского поселения Светлый.

4. Мониторинг правоприменения нормативных правовых актов
администрации поселения осуществляется главным специалистом
администрации по правовым вопросам и нотариальным действиям (далее-
главным специалистом администрации) на основании плана мониторинга
правоприменения нормативных правовых актов администрации поселения,
утверждаемого распоряжением администрации поселения до 15 мая.

5. Проект плана мониторинга правоприменения нормативных правовых
актов администрации поселения формируется главным специалистом
администрации на основании предложений главы сельского поселения
Светлый, Совета депутатов сельского поселения Светлый, специалистов
администрации поселения, средств массовой информации, юридических и

физических лиц, которые представляются главному специалисту
администрации поселения ежегодно не позднее 1 апреля.

6. Проект плана мониторинга нормативных правовых актов
администрации поселения и отчет о результатах проведенного мониторинга
нормативных правовых актов поселения в предыдущем году в соответствии с
планом мониторинга вносятся главным специалистом администрации
поселения на рассмотрение Совета при главе поселения по противодействию
коррупции в срок до 30 апреля.

7. В плане мониторинга нормативных правовых актов администрации
поселения отражаются:

- отрасль (подотрасль) законодательства либо группа нормативных
правовых актов, мониторинг которых планируется осуществить;

- ответственные специалисты администрации, участвующие в
мониторинге;

- сроки осуществления мониторинга.
8. Ответственные специалисты администрации поселения оказывают

содействие главному специалисту администрации поселения в проведении
мониторинга правоприменения нормативных правовых актов администрации
поселения посредством предоставления информации о практике
правоприменения нормативных правовых актов, регулирующих вопросы в
сфере их деятельности.

9. Отчет о результатах проведенного мониторинга правоприменения
нормативных правовых актов администрации поселения должен содержать
информацию о результатах мониторинга правоприменения и предложения о
мерах:

- по совершенствованию нормативных правовых актов администрации
поселения путем принятия (издания), изменения или признания утратившими
силу (отмены) нормативных правовых актов администрации поселения;

- по повышению эффективности правоприменения;
- по повышению эффективности противодействия коррупции.
Отчет о проведенном мониторинге, принимается решением Совета

при главе сельского поселения Светлый (далее-Совета).
Решение Совета должно содержать следующие положения:
1) о принятии к сведению Отчета;
2) предложения по совершенствованию правотворческой

деятельности органов местного самоуправления сельского поселения
Светлый;

3) сведения о возложении контроля за исполнением правового акта об
итогах мониторинга;

4) об обнародовании Отчета и правового акта об итогах мониторинга.
11. Решение Совета реализуется распоряжением главы сельского

поселения Светлый.
12. Результаты мониторинга правоприменения нормативных правовых

актов администрации поселения учитываются специалистами администрации
поселения при разработке проектов нормативных правовых актов сельского
поселения Светлый.